Conforme Manifestação DIFIN 3878312, "no que tange a rateio de valores entre os oficiais de justiça, temos conhecimento dos realizados nos anos de 2018 e
2019, respectivamente tratados nos SEIs nº 17.0.000026482-2 e 18.0.000034059-2".

Em consulta aos autos 17.0.000026482-2, é possível verificar que foi deferido o levantamento de 80% do valor existente na conta bancária em 06/10/2017, saber
R$ 84.310,68 (oitenta e quatro mil trezentos e dez reais e sessenta e oito centavos), sendo mantido 20%, que perfaz um montante de R$ 21.077,68 (vinte e um mil e setenta e
sete reais e sessenta e oito centavos) para atender eventuais pedidos de restituição de valores depositados, os quais não se tratam de pagamento de despesas de locomoção,
mantendo-se também os valores recebidos posteriormente, para futuro rateio. No ano seguinte, diante de novo pedido de rateio, foi dada decisão similar, ocasião em que foi
deferido o rateio de R$ 42.024,49, (quarenta e dois mil e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos), que corresponde a 80% do saldo existente no período de
07/10/2017 a 31/12/2018, mantendo-se o valor de R$ 10.506,13 (20%) para eventuais pedidos de restituição (18.0.000034059-2).

Veja-se que o saldo de reserva de 20% diminuiu de um deferimento para outro ano, haja vista a Decisão ASPRE ( 1863008), porquanto não houve separação da